- 37 aliud notabile, quod in casu secundæ supplicationis, con la pena y fianza de las mil y quinientas, de qua in l. 4. tit. 17. lib. 4. recop. habebit locum restitutio; quia illa verba legis: E de la tal sentencia confirmatoria, o reuocatoria que en grado de reuista se dieren, que no aya appellacion ni alcada ni reuista ni supplicacion, ni se trate en manera alguna, non excludunt restitutionem, quia generalis exclusio remediorum, vel beneficiorum intelligitur de his, quæ competunt iure communi, non tamen iure speciali. gl. penul. in l. vnica. C. si de momen. poss. fuerit app. & in l. & si sine. §. fin. ff. de minorib. & gl. fin. in l. postquam liti. C. de pactis. vbi notat Ias. n. 15. vsque
- 39 ad 19. Pinel. in l. 2. C. de rescin. vend. 3. par. c. 1. n. 15. vbi dicit, quod est notabilis, & solida resolutio, quod lex generaliter loquens non extenditur ad minores, vel similes personas, qui ex iusta causa excipere solent in iure; arg. text. in l. si quando. C. de silentarijs. lib. 12. Secundo confirmatur hæc nostra opinio; quia aduersus sententiã bis confirmatam, aduersus quam non licet tertio tunc prouocare, vt in l. 1. C. ne liceat tertio prouoc. (quæ procedit etiam, vt non liceat tertio supplicare, secundum gl. & Paulum ibi) admittitur restitutio in integrum aduersus sententiam principis, & senatus regis, cum causa, ita Abb. in c. cum ex literis. n. 5. & 17. de rest. in integ. Maranta de ordine iud. 6. pa. in 2. actu de appellacione. n. 100. Matthæus de affli. & deci. Neapolitana. 356. n. 4. vbi dicit, quod restitutio in integrum est concedenda contra sententiam Regis, vel Senatus, quando intercedit aliqua probabilis causa. c. ex literis. c. suscitata. de restit. in integ. & tunc facit text. in l. minor. §. 1. de minorib. Tertio confirmatur hæc opinio; quia in generali sermone non veniunt ea, quæ competunt de iure, vel privilegio speciali. ita Cinus in l. filius. C. de bon. damn. tunc vbi Ang. & Bald. Anania in c. 2. de delict. pueror. Felin. in c. sedes. de rescript. numer. 3. versic. quod in generali concessione, maxime quia cum l. 4. tit. 17. lib. 4. recop. primo explicat aliqua remedia specialia, puta appellacionem, & supplicationem, licet
- 43 tunc postea sequantur verba generalia; ibi: Ni se trate en manera alguna, aunque se diga y alogue auer nullidad por incompetencia de iurisdiccion, o de que notoriamente consta de los autos del proceso, o en otra qualquier manera. intelliguntur, & restringuntur ad ea, quæ tunc sunt similia expressis; non vero ad diuersa, text. in c. sedes. de rescript. Clem. non potest. de procur. Clem. 1. de prob. l. si. §. cui dulcia. ff. de vino, tritico, & oleo leg.
- 45 Fel. in tunc c. sedes. n. 3. de rescr. & cum remedium restitutionis sit diuersum ab alijs remedijs in lege expressis; immo maius & pinguius, quam tunc remedium supplicationis, vt tradit Abb. in d. c. suscitata. de restit. in integ. sequitur,
- 47 quod ad illam tunc verba illius legis generalia non referuntur, ex quibus fundamentis hæc opinio videtur satis iuri & rationi consona.
- Sed contrariam opinionem in terminis illius l. 4. tenet Aceb. ibi num. 5. & 11. vbi ex verbis generalibus illius legis defendit exclusum manere beneficium restitutionis: quia intentio illius legis est, imponere tunc finem libitibus. l. properandum. C. de iudic. c. iurgantium, de re iudic. & excludere omnes exceptiones, quæ possent impedire executionem sententiæ, & illa dictio, qualquier, cum sit generalis comprehendit casus improprios, secundum Alciatum in l. mouentium, ff. de verb. signif. Mexia in pragmatica panis super restualib. verb. qualquier. gl. in Clem. 1. verb. quamuis, de re iud. Abb. conf. si. lib. 1. Couar. p. c. 25. num. 3. vbi hanc dicit communem opinionem, & sic cum illa lex procedat tunc generaliter, debet comprehendere casus speciales. l. in fraudem. §. si. ff. de testam. milit. Mieres de maiorat. l. 1. p. q. 2. num. 34. & vltra Aceb. pro hac opinione
- 51 tunc videtur facere text. expressus in l. 4. tit. 20. lib. 4. recop. ibi: Y mandamos que no se pueda pedir restitution para suplicar e nel dicho grado de mil y quinientas. Ergo si ibi excluditur restitutio in integrum, quanto fortius post latam sententiam?
- 52 Rursus confirmatur illa tunc opinio; quia si aliter verba legis essent interpretanda, resullaret absonus intellectus, quod illa verba generalia essent superflua, contra l. si quando, ff. de leg. 1. vbi verba legis tunc debent semper tunc aliquid operari, ita vt nec syllaba debeat esse superflua. Roland. conf. 61. num. 14. vol. 3. & sic cum expresse dicta lex

excludat appellacionem & supplicationem, & nullitatem, sequitur, quod illa verba: In bolber a tratar in manera alguna, debent intelligi etiam per restitutionem; quia alias essent superflua, & quando dispositio generalis solum potest verificari in vno casu, censetur esse specialis in illo, l. si optio. ff. de optione leg. quam tunc ad hoc reputat singularem Aretinus in l. 2. §. & harum. ff. de verb. obl. ad idem text. in l. si tibi, §. penul. & ibi Bart. ff. de optione leg. & in l. si dominio. vbi etiam Bart. ff. de leg. 1. & notat gl. vbi Abb. in c. ex parte. de off. deleg. & facit text. in l. 2. ff. de lib. & posthum. pro qua sententia est tunc singularis doctrina Mariani in cap. postulasti, vers. qua etiam limitatio, de rescr. col. 37. vbi dicit, quod quando expressa sunt aliqua, & non restat nisi vnus casus non expressus, si subijciatur clausula generalis, venit ille casus, etiam si sit maior expressis, ne verba sint inania, & superflua; maxime quando disponens habet iura in scrutinio corporis, vt est princeps, qui scit aliud tunc non subesse. Præterea confirmatur ista sententia; quia restitutio in integrum, quæ petitur contra sententiam Regis, dicitur quædam supplicatio, quæ non impedit executionem secundum Ias. in l. 3. §. condemnatum, num. 29. ff. de re iud. ergo cum supplicatio sit expresse exclusa in illa lege, sequitur tunc etiam, quod debet censeri exclusa restitutio in integrum. Rursus confirmatur hæc opinio; quia quando in aliqua lege dicitur: nullo modo fiat, intelligitur etiam tunc cum dispensatione, gloss. in Clem. 2. verb. nullo modo. de etate & qualitat. Imola in l. si quietamus, ff. de testam. Felin. in c. ex parte, et 1. de off. deleg. in pr. Ias. in l. de pupillo, §. si quis forte, num. 4. ff. de noui operis nunciat. ergo cum in dict. lege dicatur, quod amplius nullo modo possit tractari, sequitur, quod illa verba excludunt restitutionem, quæ procedit ex dispensatione principis miserationis causa. Quarto confirmatur hæc opinio; quia dicta lex tunc regia excludit nullitatem prouenientem ex incompetencia iudicis, quæ nunquam intelligitur exclusa de iure etiam post tres tunc sententias, gl. in Clem. vnica, de sequest. pos. & fruct. §. appellanti. Inst. de except. Ias. in d. l. 3. §. condemnatum. Couarr. p. ca. 25. num. 4. Mexia ad l. Toleti, resp. ad 2. pa. 1. fundamento. fol. 165. num. 26. Aceb. in l. 3. tit. 21. num. 6. lib. 4. recop. Ant. Gabriel. lib. 6. communium. t. de statutis concl. 3. Gutier. pp. q. 120. num. 5. lib. 1. Ergo idem censetur dispositum ex mente legis in tunc restitutione in integrum; quia secundum Alex. in d. §. condemnatum, num. 276. exclusa tunc nullitate, in Cle. 1. de re iudic. censetur exclusa restitutio; quia facilius tollitur, quod est contra ius speciale, quam contra ius commune, l. eius militis, §. militia missus, ff. de re mil. Authen. de non alien. §. quia, vers. inde maxime. quia sententia supponitur esse translata in rem iudicandam; & sic sicut nec supplicatio tunc admittitur, vt in l. supplicare. C. vt lite pendente. c. cum inter. vbi glo. verb. constitutionis. de re iud. ita nec restitutio: quod tenendum in hac difficillima controuersia, quæ tunc profecto indiget Cæsarea decisione, maxime cum casus sæpe in consilio Regis versetur, in omnibus negotijs, in quibus supplicatur: con la pena y fianza de las mil y quinientas, & profecto omnibus consideratis veriore existimo priorem opinionem in puncto iuris, & de stricta disputandi ratione, quicquid Acebedo dixerit, & vltra rationes superius adductas facit; quia hæc tunc restitutio non tollit ius litigatoris, sed tantum suspendit executionem sententiarum, vt veritas causæ ex eisdem actibus manifestetur, vt nemo cum iactura aliena locupletetur, sed vnicique quod suum est restituatur, & cum resullat læsio ex sententia, cognoscatur, & manifestetur error, & reparatur; quia cum omnia prædicta innitantur iuri naturali, cum veritas semper sit amanda, l. legatum, ff. de conditionib. & demonstrat. l. 1. in fin. C. de Lat. liber. toll. & iure tunc natura cautum sit, ne quis cum aliena iactura locupletetur, l. nam hoc natura, ff. de cond. indob. hoc est iustitiæ tunc precipuum fundamentum, vt vnicique, quod suum est tribuatur, §. 1. Inst. de iust. & iure, l. iustitia, §. iuris præcepta, eod. 2. & sic iudex, & multo magis princeps cum sit minister Dei in terris, ca. ne quis 15. q. 1. c. non solum. 24. q. 5. Deus. n. veritas est, tunc c. nostrum. de appell. c. 1. in prin. vt

*ecclesiast. benefic. ideo summa ope debet veritatem iuuare, vt clarius elucefcar, & sepulta exurgat, l. illicitus. §. veritas, de offic. presi. Ang. conf. 190. & 222. debet enim Rex laborare pro viribus, vt quacumque via veritas appareat, ne quis cum aliena iactura, & damno locupletetur, & aliter tenebitur de negligentia apud Deum, si non curat, vt veritas suffocata emergat, vt docet Specul. tit. de restit. §. qualiter autem. vers. vide quid iudex. Soc. conf. 8. Card. conf. 14. veritas enim est mater iustitiæ. Bal. in l. libertini. ff. de statu homi. & t. in l. nemo (per illum tex.) C. de sent. & sic in proposito dicit Bal. in t. r. §. r. de noua forma fidel. & in l. Emilius, ff. de min. quod princeps valde peccat, qui cum posset t. veritatem aliquo modo habere, vadit per ambages; & timet ordines iudicarios; cum principis sit proprium, vt sola facti veritate inspecta procedat t. omisso quocumque ordine iudicario, c. ad petitionem, de accusat. Bal. in l. rescript. numer. 6. Cod. de prec. Imper. offer. vbi dicit t. singulariter, quod coram principe attendenda est veritas, & non ritus iudiciorum, idem in l. fi. C. de legib. vbi dicit, quod t. licet iudices inferiores excusari possint, quando non seruant iuris ordinem contra veritatem, non tamen potest excusari princeps, quia ab eo debet ventilari veritas non modis inductis ad eam ventilandam, idem Bal. in c. l. si de inuesti. inter dom. & vas. l. is orta fuerit, vbi dicit, quod ceremoniæ iuris debent coram principe cedere veritati, qui non t. debet considerare iuris apices; cum ex conscientia sua possit veritatem habere; immo si contrarium faceret peccaret, ita Bartol. in leg. 1. Cod. vt qua desunt aduocat. & ex hac ratione dicebat. Alex. in l. iuris gentium. §. sed cum nulla. in fin. ff. de pact. quod licet de iure pactum nudum nullam t. producat actionem; tamen si causa tractetur coram principe, peccabit mortaliter, si non faciet obseruare dictum pactum; quia hoc est dare vnicuique quod suum est; quia t. omnia sua iudicia exercet princeps sicut Deus, gl. in Auth. de hered. & falc. in princ. l. fin. C. de ponder. libr. 11. ideo vbicumque potest veritatem adiuuare, id facere debet sicut Deus, ita Ioannes Andreas in c. cum esses. de testam. & Cur. sen. consil. 66. numer. 6. ergo cum petens restitutionem ex aliqua iusta causa, nihil aliud requirat, nisi vt veritas appareat, & elucefcat iudicibus supremis, & si læsus fuerit, refarcitur damnum, sequitur, quod iuri diuino, & naturali, & ipsi æquitati conueniet, ac proprie spectat ad principis officium oppressos exaudire, & si hoc potest facere attentis veris terminis iuris; quanto magis implorato beneficio restitutionis in integrum; vel ex iure speciali, vel ex dicta clausula generali, sine strepitu & figura iudicii, quæ opinio tutior & securior est, & ab ea non recedendum in iudicando & consulendo.*

Nec supradictæ verissimæ resolutioni obstant rationes superius traditæ; quia supplicatio t. & restitutio strictè sumptæ differunt, licet largo modo restitutio possit dici supplicatio, secundum Abb. (vbi hoc declarat) in t. c. ex literis, numer. 11. de restitut. in integr. supplicatio enim innititur purè gratiæ principis, restitutio vero innititur iuri, licet habeat gratiam annexam, vt declarat ipse Abb. in d. c. suscitata, numer. 10. & ideo ad remotionem t. vnius non sequitur remotio alterius; quia ex separatis non fit illatio. l. Papinianus. ff. de minor. Nec obstant verba generalia illius legis, ibi: *Que no aya otra grado, ni recurso, y que no se pueda tratar en alguna manera.* t. quia possunt referri ad querelam strictè sumptam, quæ competit, vbi non admittitur appellatio, nec supplicatio, vt tradit Abb. & Fel. in c. querelam, de iureiur. Decius t. conf. 125. vol. 1. Cardin. Alex. in c. cum sit Romana, de appell. Alex. in l. si ab arbitro, ff. qui satis. cog. Maran. de ordine iud. 6. par. actu. 2. de appell. vers. querela est octauus actus suspensiuus, numer. 102. cum sequentib. præterea & secundo illa verba referri ad appellationem Papæ; quia in t. omnibus casibus, in quibus non potest appellari, nec supplicari propter auctoritatem personæ, prout est à principis sententia, & aliorum non recognoscentium superiorem, semper potest ab eorum sententia appellari ad Papam, si sententia t. continet iniquitatem mani-

festam; quia Pontifex est competens iudex contra omnes non recognoscentes superiorem ratione iniustitiæ, & t. peccati, gloss. in cap. ex transmissa. de foro comper. 35. Item in c. Imperialem, §. præterea, de prohib. feud. alien. per Feder. & Oltien. & Ioan. Andr. in c. nouit. de iudic. Philippus in rubr. de appellat. col. 4. & in c. si duobus, col. fin. eod. tit. ergo cum detur instantia in aliis casibus, ad quos dicta verba generalia referri possunt, sequitur, quod t. non remanet comprehensus articulus restitutionis in integrum: quia si legislator illud voluisset, expressisset, c. ad audientiam, de decim. vel tertio respondeo; quod non est certum, nec verum dicere, quod quando expressa sunt aliqua, & non restat nisi vnus casus non expressus, quod si subiiciatur clausula generalis, quod sub illa comprehendatur ille casus, etiam si sit maior expressus (ne verba t. sint inania & superflua) quia si ex iuris interpretatione non extenderetur ad maiora, profecto clausula illa generalis superflue apponeretur, quando sub illa nihil villo modo comprehendi posset; ita quando t. potest aliquid non simile comprehendi propter resistentem interpretationem iuris; quia illa verba generalia: *de omni alio*, intelliguntur, si aliquid simile subest; at vero si nullum simile subest, sed maius, illud non est in consideratione, nec censetur comprehensum, ita eleganter Felinus in d. c. sedes num. 5. de rescrip. vers. 7. declaratio. & in c. in nostra. numer. 8. cod. tit. vers. sed quid sub illa generalitate non potest venire nisi elect. Pro qua t. solutione etiam faciunt; quia clausula generalis solum extenditur ad ea, quæ congrue conuenire possunt, l. 3. §. filius ff. de iniusto rupto. Dec. in c. secun. requiris, numer. 3. de appellat. & conf. 79. Iaf. cons. 47. libr. 3. Rolan. conf. 54. vol. 4. Bar. conf. 54. Pereg. de fideic. ar. 16. numer. 106. Gratia. reg. 42. vbi dicit, quod clausula generalis restringitur ad similia expressis, c. sedes, de rescrip. l. fin. §. cui dulcia, de vino, tritico, t. & oleo leg. Mieres de maioratu. 2. par. q. 9. in fin. numer. 4.

Rursus non obstant reliqua fundamenta pro contraria opinione; quia immo ex quo leges excludunt restitutionem in duobus casibus expressis, videntur velle contrarium in aliis casibus non expressis, l. cum prætor, ff. de iud. vbi inclusio vnius dispositionis t. est exclusio alterius, l. nam quod liquida. ff. de pen. leg. vbi enim lex voluit, expressit, & si in aliis casibus idem voluisset, expressisset, vt in d. c. audientiam. vbi glo. de dicimus. cum ergo non expressit, remanet vt casus t. omissus sub dispositione iuris communis, l. commodissime. ff. de lib. & posth. l. si extraneus. ff. de cond. causa data. maxime; quia in pœnalibus non t. debet induci correctio iuris, nisi vbi expressè lex disponit, l. vnica, Cod. de inoff. dot. l. precipimus. Cod. de app. Dec. conf. 442. numer. 10. & 11. & hoc non solum ex identitate rationis, sed nec ex maioriore, ita glo. in auth. quas actiones. Cod. de sacros. eocl. vbi communiter doct. & Iaf. numer. 21. præsertim; quia remedium t. nullitatis est ordinarium, & remedium restitutionis extraordinarium, & ad remotionem ordinarii non sequitur remotio alterius, ita concludit Abb. in d. c. ex literis de rest. in integr. numer. 9. quia t. ex separatis non fit bonæ illatio. l. fin. ff. de calumniatorib. ca. 2. de transtat. prælat. Nec obstat. Clem. 1. de re iud. quia t. solum loquitur, quoad effectum suspensiuum in præiudicio irreparabili ante executionem, (quia, vbi sunt tres sententiæ conformes, non impeditur executio) at vero iam facta t. executione, recto iure potest iudex de nullitate cognoscere, vt etiam cauetur in l. 64. Tauri, per quam tollitur exceptio nullitatis, quod intelligitur quoad effectum suspensiuum; secus vero, quoad deuolutiuum; t. quia facta executione agi potest de nullitate, ita Aceb. in l. 3. tit. 2. libr. 4. recop. numer. 2. & 4. maxime t. si nullitas fuerit ex defectu iurisdictionis, vt tradit Con. pp. q. c. 25. numer. 4. & sic illa Clementina, & lex Tauri, non corrigunt iura nullitatum, sed limitant quoad executionem, vt t. non retardetur executio, quando sunt tres sententiæ conformes, sed illa l. 4. non limitat in t. præiudicio suspensiuo, sed corrigit iura nullitatum etiam in præiudicio præemptorio, ita vt amplius non possit de causa priu-

principali cognosci, cessante vero calumnia, & facta iam executione non impeditur per illam Clementinam, vt  
 103 agi possit de nullitate, ita ¶ notat Anc. ibi in prin. Bald.  
 in d.l. vnica. C. ne liceat tertio prou. num. 2. in fi. & sic regula  
 104 generalis est ex d. Clem. quod non ¶ procedat eius decisi-  
 o, quando agitur de præiudicio irreparabili, ita Bal. in  
 l. i. C. de in integr. restit. Alex. in d. §. condemnatum. n. 28. vbi  
 105 Iaf. numer. 21. Nec obstat ¶ d. l. 4. tit. 20. lib. 4. recop. quia ibi  
 est casus expressus, in quo denegatur restitutio, quando  
 non fuit facta presentatio in termino à lege definito,  
 quod secus est in nostra quæstione, vbi nihil actum fuit  
 de restitutione, & sic non debet censerī exclusā per sub-  
 auditos intellectus, quæ omnia quia vtilia, & practica-  
 bilia, sunt menti tenenda, maxime; quia alibi non repe-  
 ries sic scripta.

## QVÆSTIO DCCCIX.

*Vtrum valeat citatio sine tempore, & die, & hora.  
 Communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Dies & tempus in citationib. apponi debet.
- 2 Hora in citatione apponi debet.
- 3 Clem. i. de iudic. declaratur.
- 4 Locus iudicis in citatione debet poni.
- 5 Citatio est valida, licet non sit dies designatus.
- 6 c. 2. de testib. cog. declaratur.
- 7 c. eos. de sent. excomm. lib. 6. declaratur.
- 8 Doctores pro contraria opinione referuntur.
- 9 L. i. tit. 3. lib. 2. fori declaratur.
- 10 L. 2. tit. 7. par. 3. declaratur.
- 11 Si testator dicat, quod designetur certa hora ad presentatio-  
 nem capellani faciendam, est hora integra designanda.
- 12 Casus de facto proponitur.
- 13 Totus dies, vel tota hora arbitrio electoris tribui debent.
- 14 Tempus semper stat pro forma dispositionis.
- 15 Citatio quæ continet breue tempus est nulla, & non arctat ad  
 comparandum post terminum.
- 16 Citatio facta ad illico, præsumitur dolosa, & captiosa, & tem-  
 meraria.
- 17 Citatio personalis est faciendā ad priuandum capellanum  
 sua capellania.
- 18 Citatio per edictum non sufficit ad procedendum ad vacatio-  
 nem beneficii.
- 19 Citationes tres sunt faciendæ, quando proceditur per edi-  
 ctum.
- 20 Edicti publicatio sufficit ad prouisionem capellania sine cita-  
 tione speciali interesse putantium.
- 21 c. fin. de elect. lib. 6. declaratur.
- 22 Citatio per edictum parat præiudicium omnibus.
- 23 Capellanus est personaliter citandus, licet sit extra regnum,  
 & aliter non priuatur capellania.
- 24 Possessio alteri data sine citatione possessoris est nulla.
- 25 Executoriales contra non citatos non mandantur execu-  
 tionem.
- 26 Casus de facto proponitur.
- 27 Casus alius de facto proponitur.
- 28 Ordinarius citat per edictum ad prouisionem beneficio-  
 rum.
- 29 c. 18. sess. 24. Conc. Trid. declaratur.
- 30 Citatio per edictum quando est faciendā, traditur.
- 31 Citatio contra vagabundos fit per edictum.
- 32 Creditores incerti citantur per edictum.
- 33 Reus absens citatur per edictum.
- 34 Citatio per edictum, & citatio personalis habent eundem ef-  
 fectum.
- 35 Iudex delegatus non potest citare per edictum.

**I**uris notissima conclusio est, quod dies & tempus in  
 citationibus apponi debent, ita probat tex. in l. consenta-  
 neum. ¶ vers. temporib. C. quomodo & quando iudex. tex. in l.

Tom. 3.

fi. §. si vero nemo. C. de iure domini impetr. l. 2. v. tempore. C. vbi  
 in rem actio. l. de die. in pr. ff. qui satisd. cog. in v. tempore statu-  
 to. auth. qui ¶ aliter, §. 1. v. die, vel hora. ff. quod vi aut clam.  
 tex. in Clem. i. v. terminum statuendum. de iudic. & partem  
 negatiuam huius quæstionis, quod sine designatione  
 temporis & diei non valeat citatio; tenet gl. in extrauag.  
 ad ¶ reprimendum verb. edictum. v. quid si terminus, quomodo in  
 crimine laesa maiest. proced. & istam opinionem tenet Bar.  
 in l. lib. homo, §. 10. ff. de verb. obl. vbi Aug. & sequuntur  
 doctores relati à Boerio dec. 275. & ¶ dicit comm. o-  
 pin. Iaf. in d. l. lib. homo, §. 10. numer. 6. Aceb. in l. 4. tit. 18.  
 numer. 30. lib. 4. recop. vbi dicit, quod dies, & locus &  
 tribunal iudicis est designandus, & sequitur Petr. Greg.  
 Tolofanus in syntagm. iuris vniuersi 3. par. l. 48. num. 22. &  
 23. & dixi in q. 309.

Sed contrariam opinionem, immo quod valeat cita-  
 tio etiam sine die & tempore, & ¶ quod citatus teneatur  
 comparere quam primum possit, probat tex. in c. 2. de test.  
 cog. c. accedens. ¶ de procur. c. cum parati. de appell. c. eos. de sent.  
 excomm. libro 6. ibi: *Quam cito commode poterit.* quam opi-  
 nionem sequitur Speculator t. de citatione, §. vlt. v. quid  
 si iudex. vbi dicit se ita vidisse practitari, & hanc dicit  
 comin. opi. Maria. Soc. de citat. art. 19. numer. 17. & com-  
 munem testatur Alex. in d. l. lib. homo, §. 10. numer. 6. &  
 ¶ commun. affirmat. Abb. in c. extirpanda, §. i. numer. 21.  
 de prab. lib. 6. & in d. c. cum parati, numer. 6. de appellat. &  
 hanc existimo veriore opinionem contra primam; quia  
 licet in iurib. supra relatis probetur, quod fuit tempus  
 expressum, in citatione tamen non negatur ibi, quod si-  
 ne die & tempore citatio non valeat, ita declarat Imola  
 in d. §. 10. & istam opinionem videtur hodie approbare  
 tex. de iure regio. in l. i. tit. 3. lib. 2. fori, l. 2. in med. ¶ tit. 7.  
 par. 3. ibi: *para parecer ante el dia senalado.* & in l. 10. eo.  
 tit. & p. ibi: *aldia quele es puesto.* Si vero in electione fa-  
 cienda ad prohibitionem alicuius capellania, locus &  
 dies requirantur, non valebit ¶ electio facta sine designa-  
 tione diei & horæ, vt constat ex iurib. supra adductis,  
 & adhuc de facto apud dominos de consilio Illustrissimi  
 Cardinalis Archiepiscopi Toleti pendet hodie causa  
 inter patronos bonæ mem. Ioannem de Capata in op-  
 pido ¶ de Madrid. & Licentiatum Petrum de Madrid. 10  
 Magarra ex vna parte, & Petrum Munnoz presbyterum  
 ex alia, qui à trib. ¶ patronis fuit nominatus, non expe- 11  
 ctata certa hora ad electionem faciendam, sed ad illico  
 fuerunt reliqui ex patronis vocati, qui cum in illo in-  
 stanti temporis non comparuissent, ceteri patroni fece-  
 runt electionem, & nominarunt dictum Petrum Mun-  
 noz, & statim illi dederunt possessionem capellania vacan-  
 tis per obitum Dominici Romani, in tantum quod  
 licet intra horam comparuerunt, non fuerunt admissi, &  
 sic dictam electionem esse nullam, defendit dictus Li-  
 centiatum Petrus de Madrid. in c. patrocinate prædi-  
 ctam suam ¶ causam ex eo; quia vbi dies erat designan- 12  
 dus, & hora, non poterat electio in initio horæ fieri;  
 quia tota hora arbitrio electoris tribui debet, arg. text.  
 in §. omnis. Inst. de verb. oblig. maxime; quia ¶ tempus 13  
 pro forma censetur appositum. gl. in auth. qua supplicatio.  
 C. de precib. imp. off. Tiraq. de retract. lig. gl. 4. §. 3. numer. 3.  
 Petrus Surdus decis. 103. Puteus decis. 150. numer. 12. libr.  
 3. vbi dicit, quod citatio, quæ habet breue tempus  
 designatum ad eligendum, est nulla, & ¶ quod non 14  
 arctat ad comparandum etiam post terminum, & talis ci-  
 tatio ad statim præsumitur dolosa & captiosa, vt tradit  
 ¶ Cassad. rit. de dolo & contum. dec. 6. numer. 3. vbi etiam 15  
 dicit, quod talis citatio est temeraria. & Franc. Marc.  
 decis. 1026. numer. 1. vbi dicit, quod citatio ad cito, non  
 est faciendā iuxta ¶ Apost. *Nemini cito manum imponas.* 16  
 ex quib. & aliis rationibus existimamus dictam electio-  
 nem, & prouisionem esse annullandam, vt in hora  
 certa, & designata, iterum electio fiat. quod iuri &  
 rationi consonum est: si vero ¶ capellanus sit absens, 17  
 & non deferuiat beneficio personaliter, prout requir-  
 ritur in foundatione, tunc citandus est personaliter,  
 vt compareat ad residendum, & quod aliter proce-  
 detur ad vacationem beneficii, vel capellania, & ita  
 oblat.

obseruatur de consuetudine in hoc consilio Archiepiscopi Toleti, apud suos grauissimos auditores, & tradit  
 18 Fed. *cons.* 109. & in hoc casu † non sufficit citatio per edictum, cum agatur de priuatione beneficii, & possit absens habere iustam causam absentiae. ita Matth. de Affl. *decis.* 289. *num.* 2. & 5. vbi dicit, quod si beneficiatus sit absens; & nescitur vbi est, tunc tres citationes per edictum sunt faciendae, quod est affigendum in ecclesia, vbi est beneficium, nec † sufficit vna citatio peremptoria, ita glo. in *Clem. 1. de vita & honest. cleric.* Fel. in *c. quoniam. §. porro. vt lite non contest.* & Feder. *sup. num.* 1. & declarat. Affl. *sup. num.* 6. 7. & 8. attamen quando non de priuatione beneficii agitur, sed de prouisione, tunc  
 20 sufficit citatio † per edictum, *tex. in c. fin. de elect. lib. 6. c. cum in tua. qui matr. acc. poss.* Gutier. *cons.* 4. *num.* 27. vbi dicit, quod in electione † facienda sufficit vocatio generalis per edictum, & non comparentibus, parat plenum  
 21 † prauiudicium, vt in *d. cap. fin.* vbi doctores. & tradit Rol. *cons.* 18. *n. 16. vol. 1.* Aym. *cons.* 177. Ceph. *cons.* 270. & Pet. Sur. *decis.* 26. & in tantum est verum, quod capellanus est personaliter citandus, & nō per edictum, quan-  
 23 do † agitur de probatione beneficii, vel capellaniae, quod si capellanus sit extra regnum, & habeatur notitia loci, vbi residet, est personaliter citandus, ex eo quod certus est, ita Card. *cons.* 74. Ruin. *cons.* 5. *vol. 1.* Anch. in *d. c. fin.* quem sequitur Alex. *cons.* 5. *vol. 2. num.* 2. vbi dicit se ita de facto consuluisse, idem Alex. *cons.* 52. *lib. 7.* Bal. *cons.* 104. *lib. 5.* & in *l. si. col. 3. Cod. de edicto diui Adr.* dicens, quod vbi non citatur possidens, quod possessio à iudice lata, & missio in possessionem nihil operatur,  
 24 nec plus afficit † quam antea, Ias. in *l. pacto, quo penam. num. 5. Cod. de pact.* Ruin. *cons.* 128. *lib. 5.* vbi loquitur de  
 25 executiualibus concessis contra intrusos, quod † nunc habui de facto, & fuit ita iudicatum fauore domini Ioan. de Toledo, & Guzman. contra dominam Elisabel Otorio de Silua eius vxorem, quae obtinuit executoriales per contradictas, in curia Romana, aduersus dictum Ioannem pro separatione matrimonii quoad thorum, & absque prauiua citatione personali quidam iudex Apostolicus, non attendens hanc iuris principia, priuauit maritum possessione rerum dotialium, & fecit diuortium inter eos & transacto septennio, dictae executoriales ad manus meas peruenerunt, & cum vidissem omiffam fuisse  
 26 citationem † personalem, interposui appellationem ad curiam Pontificis, & imploravi auxilium Regis, per modum violentiae, & visa causa in regali Cancellaria Pinciana per indices grauissimos, reuocarunt omnia gesta per dictum executorem, reducendo omnia ad suum pristinum statum, & ita fuit iudicatum in alia causa, vt tradit Gutier. *lib. 1. cano. c. 4. numer.* 29. quod recto iure pronunciarum fuit, & sic aduertant aduocati, vt prius pars citetur personaliter, quoties agitur de priuatione possessionis; quia non sufficit citatio per edictum, & ita recordor iudicatum fuisse per dominos de consilio Archiepiscopi in quadam causa capellaniae fundatae in villa turris de Estuam Hanbram, cuius capellanus existebat † apud Indos, in loco certo & designato, & quidam patronus ipsius perit in consilio, quod vacaret praedicta capellania, ex eo quod capellanus non residebat personaliter in dicta villa; sed extra regnum Castellae, & lectis & publicatis edictis comparuit frater ipsius Baccalaureus Franciscus Lopez, & contradixit, edictum & prouisionem allegans, & probans fratrem viuere, & in certo loco Indiarum existentem, & sic personaliter esse citandum ad dictam vacationem, & ita fuit iudicatum, dum tamen interim suis expensis oneri missarum dictae capellaniae adimpleatur. Si vero prouisio beneficii, vel capellaniae; pertineat ad solam prouisionem ordinarii  
 28 potest ordinarius sine aliqua † citatione personali, vel edicto beneficium alteri conferre. ita probat *tex. singularis in c. licet Episcopus. 33. de prob. libr. 6.* per quem *tex. illud tenet Rom. cons. 486. num. 16. & 17.* & ita fuit decisum in *dec. 390. num. 2. Rota Romana 1. par. fol. 101.* vbi dicit ita fuisse iudicatum 26. Decembr. anno 1573. quod quidem intelligerem hodie procedere in beneficiis sim-

plicibus; secus vero in curatis; quia licet aliquis fuerit suo beneficio priuatus ob aliquam causam, adhuc requiritur ad illius prouisionem edicti publicatio, vt † ca-  
 29 uetur in *c. 18. sess. 24. Concil. Trid.* ibi: *per edictum publ. cum vocatur.* quem *tex.* declarat Flamin. Paris. *de resig. 2. p. lib. 10. q. 7. num. 1. & lib. 8. q. 9. num. 107. & num. 77. & q. 5. num. 20. & lib. 10. q. 7. num. 20.* & ita obseruatur in hoc Archiepiscopatu, & quia haec citationis materia per edictum diffuse est agitata per doctores in variis locis, decreui pro † ornatu, & dilucidatione huius quaestionis materiae, & casus in quibus talis citatio requiritur, referre. Et in primis animaduertendum est, quod iudex non debet hac citatione uti, nisi in casu necessitatis, quando non est copia personae, nec citandus habet certam habitationem. *tex. in c. causam qua, de dolo & contumac. l. dies. §. prator ait. ff. de dam. infect.* Cle. *de re iud. Rota. tit. de feriis in nouis decis.* 1. Cle. 1. *de iud. cap. ex tua. de clericis non resid. c. Romana. §. contrahentes. de foro comp. Cle. causam. de elect.* vbi dicitur, quod citatio per edictum fieri potest contra eos, quorum domicilia, seu loca non possunt tuto libere adiri, *c. 1. de cleric. non resid. lib. 6. l. sed sciendum. ff. ad Treb. l. 3. ff. ex quibus causis maiores.* similiterque fit talis citatio contra vagabundos, qui non habent certam sedem, *l. eius. qui. la. 2. §. si quis. ff. ad municip. l. dies cautioni. §. prator ait.* & quando causa habet † contradictores incertos, vt in *d. c. fin. de elect. lib. 6.* Fel. in *d. c. quoniam frequenter. n. 14. tex. in l. si eo tempore. de remiss. pign. l. sed & si pupillus. §. praescribere. ff. de insitor. act.* praeterea quando creditores sunt incerti, & agitur † de confectioe inuentarii, tunc  
 32 ad videndum fieri citationem per edictum proceditur, Paulus Castr. *cons.* 326. *n. 2. in 1. par.* doctores in *Cle. 1. de iudic.* & in causis criminalibus, vbi proceditur contra absentem, secundum leg. de Alcala, quae est *l. 3. r. 10. lib. 4. recop.* vbi late Aceb. à *n. 27. cum seqq. Ant. Gomez. in l. 76. Tauri.* † & effectus huius citationis est; quia perinde citatum ad comparandum arctat, ac si personalis citatio facta fuisset, & processus, qui potest fieri contra principaliter citatum, procedit etiam contra citatum per edictum, *tex. in Cle. 1. vbi gl. † verb. personaliter. vbi Imola num. 15. Clem. vnica. §. si vero dicti in fine. de foro compet. Philippus Francus, in c. bona memoria. num. 22. de elect. Andr. Gail. lib. 10. obseruat. obseru. 57. n. 12.* vbi † hoc limitat in iudice delegato, qui non potest citare per edictum. Bar. in *l. 2. Cod. quomodo & quando iudex.* & declarat hanc materiam Petrus Greg. Tolosanus in *syntagm. iuris 3. par. libr. 48. c. 3. & 3.*

### QUESTIO DCCCCX.

*Vtrum in casu l. fenatus. 15. vers. diuus. ff. de iure fisci. sufficiat vna citatio peremptoria pro tribus. Communis contra communem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Citatio trina, quando sit necessaria, traditur.
- 2 Citatio peremptoria pro tribus sufficit, vbi lex requirit tres citationes.
- 3 Peremptoria citatio sufficit pro tribus.
- 4 Contraria opinio defenditur in quaestione principali.
- 5 c. fin. de vita & honest. cleric. declaratur.
- 6 Clericus debet ter esse monitus, vt tanquam negotiator puniri possit.
- 7 L. 49. tit. 6. par. 1. declaratur.
- 8 Citatio facta in synodo habet vim trium citationum.
- 9 Citatio per edictum non sufficit vt clericus dicatur negotiator.
- 10 Clericus negotiator quis dicatur vt puniri possit, & numer. 16.
- 11 Opinio Xironda reprobatur, qui male intellexit Gregorium.
- 12 L. 7. tit. 18. lib. 9. recop. declaratur.

- 13 Leges regni non excludunt trinam monitionem à iure canonico requisitam.
- 14 L. canonica non est seruanda in vtroque foro.
- 15 Opinio Gregorii declaratur contra plures.
- 16 Negotiator clericus quis dicatur, vt puniri possit.
- 17 Clericus vt dicatur negotiator debet ter moneri, & plures venditiones facere.
- 18 Negotiator non dicitur, qui vnā fecit venditionem.
- 19 Gabellam non tenetur soluere clericus ex vnica tantum venditione.
- 20 Trina monitio est hodie necessaria contra plures, vt clericus tanquam negotiator possit puniri.
- 21 Opinio Acebedi declaratur.
- 22 c. 8. sess. 24. Concil. Trid. declaratur.
- 23 Clericus concubinaris ter est monendus, vt Concilium habeat locum.
- 24 Citatio facta in synodo habet vim trium citationum.
- 25 Opinio Gregorii procedit in denunciatione facta synodo.
- 26 Monitio synodalis sufficit ad incurrendam pœnam Concilii contra concubinaris, cap. 1. sess. 23. Concilii Tridentini declaratur.

**T**res citationes in casu illius legis esse necessarias probant euidentissima verba ipsius, ibi: *Quia si tribus edictis venire noluerit.* Sed vnā peremptoriam sufficere pro tribus tenet Mattheus de Afflict. *decis. 298. num. 6.* vbi resoluit, quod vbi in lege desideratur trina citatio, sufficere vnā peremptoriam pro tribus, sequendo gl. in *Clem. i. verb. tertio, de vita & honest. cleric.* gl. vbi Bald. in *cap. 1. de milit. vasal.* & hanc dicit communem opinionem Affl. sup. pro qua sent. facit *cap. constitutionem. 3. de sent. excommunicat. lib. 6. inuncto cap. sacro.* vbi sufficit vnā citatio peremptoria pro tribus.

Sed contrariam opinionem, immo quod in casu illius legis non sufficiat citatio peremptoria, sed quod tres citationes sunt necessariae, tenet gl. in *d. c. Clem. 1. vers. tertio.* & dicit communem intellectum ad illum tex. Alex. in *l. contumacia. num. 12. ff. de iud.* & Io. And. ad *Specul. tit. de clericis non resid.* & hunc dicit veriorē intellectum Iacobinus in *l. & post edictum. numero 12. ff. de iudic.* qui intellectus verior est, & tenendus, & magis consonans verbis expressis dictae legis, & sic debet intelligi in *c. si. de vita & honest. cleric.* vbi clericus ter debet esse monitus, vt se absteat à negociationibus, sed hoc, vt excludatur privilegium clericali, idem cauetur de iure regio in *l. 49. tit. 6. par. 1. ibi: Epero esto se entienda desta manera que si el clerigo quando se entremetiere de mercadurias, que es cosa defendida trae hauito de clerigo que le deue superlado amonestar tres veces que onam faga.* Vbi Greg. verb. *† admonestari tres veces,* tenet hanc opinionem, & quando in synodo est facta *† constitutio synodalis,* vt clerici non sint negociatores, quia tunc sufficit citatio per edictum, & habebit vim trinae denunciationis, vt tradit Ostiensis in *† sua summa. verb. intelligo. vers. quae sunt permissa. tit. ne clerici, vel mo.* & sic hodie, vt clericus tanquam *† negotiator* possit puniri coram iudice ecclesiastico, debet ter moneri, nec contrarium tenet Greg. in *d. l. 49.* quam male intellexit Xironda de Gabellis *7. p. num. 10. in prim.* vbi alios refert tenentes, quod hodie non sit necessaria trina *† monitio de iure regio,* cuius opinio est falsa, & non potest sustineri; quia de iure regio illud non est dispositum, immo totum contrarium, vt in *d. l. 49. & l. regia 7. rit. 18. lib. 9. recop.* non excludit *† trinam monitionem,* nec si illud esset dispositum, iudex ecclesiasticus tenetur illud seruare, cum habeat contrariam dispositionem *† de iure canonico* in *d. c. si. de vita & honest. cleric.* quae decisio est seruanda in vtroque foro, vt breuiter & eleganter declarat Parladorus *1. part. rerum quotidianarum, c. 3. num. 16.* Nec opinio Greg. refragatur; quia loquitur, quando in synodo *† est ita dispositum per constitutionem synodalem;* tunc enim iam est *† noua lex canonica,* & sic seruanda; at vero cessante synodo, seruanda est decisio *d. c. si.* contra Xirondam, & ab eo relatos, & post haec scripta vidi Salcedum in *Practica ad Bernardum Diaz. c. 5. vers. trina monitio. fol. 175.* vbi nostram complecti-

tur opinionem, licet dicat, quod forte in practica seruabitur contrarium propter auctoritatem Greg. qui profecto male à nostris scriptoribus intelligitur, cum potius sequatur nostram opinionem, pro qua saepius consului, quae est magis aequa, & fauorabilis *† clericis,* & iurisdictioni ecclesiasticae, & sic vt clericus hodie possit puniri tanquam negotiator, debent duo copulatiue concurrere. Primum quod rem, quam emit, reuendat in eadem forma, & specie, nihil addendo, nec immutando, nec ponendo industriam, nec proprium *† laborem,* ita Abb. *17. conf. 6. in fin. in 2. part. Federicus de Senis conf. 207. Decius conf. 472. Geminianus in c. quamquam, de censib. libr. 6. Duennas reg. 100. n. 11. Abendanus resp. 34. num. 4. Dida-cus Perez in l. 1. tit. 3. lib. 1. gl. 1. colum. 93.* vbi dicit, quod tunc clericus dicitur negotiator, qui plures facit negociationes; secus si vnā tantum, *cap. circiens. 88. dist. Bursat. conf. 42. num. 8. & 9. in 1. par. Garz. reg. 96. num. 87.* secundum, quod ter monitus sit à iudice ecclesiastico, vt desistat à iuis negociationibus, vt in *d. c. si. & in d. l. 49.* aliter enim non est tanquam negotiator puniendus, & per consequens, nec ad solutionem gabellae tenebitur *† ex d. l. 7. tit. 18. lib. 9. recop. contra Aceb. in d. l. numer. 12. in fin. & Humada. in dict. l. 49. numer. 1. Xironda sup. numer. 15.* vbi tenet, quod vnā venditio sufficiat, vt gabella debeatur ex *d. l. regia,* quae profecto illud *† non disponit,* cum non loquatur de simplici venditione facta à clericis, sed de negociatione, in qua requiruntur plures venditiones, quod clare insinuant verba dictae legis, ibi: *En lo que vendieren por via de trato, y negociacion,* quod non procedit in prima venditione, & hanc *† nostram opinionem,* quod sit necessaria trina monitio, tenet Solis *de censibus libr. 2. c. fin. numero 18. in fin.* qui loquitur in terminis dictae legis regni. Solon. *de iustit. & iure, c. 191.* Quae opinio verissima est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo contra Lasarte de Alcaualas, *c. 19. numer. 79.* maxime cum tenentes contrariam fundentur in sententia Gregorii in *d. l. 49.* vbi resoluit *† totum contrarium,* si attente legatur, & Aceb. eam restringit, si consuetudine non fuerit approbata & consuetudine deficiente nostram amplectitur.

Vltimo pro complemento *† nostrae quaestionis,* & ex eius resolutione venit intelligendus tex. in *c. 8. sess. 24. Conc. Trid.* vbi ordo praefixus est aduersus clericos concubinaris, si ter moniti non se absteant, vt non sufficiat vnā *† monitio peremptoria pro tribus;* cum pro forma requiratur trina monitio, quae si facta fuerit in synodo, habebit vim trinae monitionis, ita glo. sing. in *c. deinceps. 18. distinct.* quam sequitur Ioan. And. in *c. 7. ne cler. vel mon. Abb. in c. ex literis, de constit. Ripa *† in c. ex literis, num. 82. de iud. Fed. de Senis conf. 109. Rota in nouis decis. fin. tit. de dolo & contum. Palacius Rub. in rep. cap. per vestras, in princ. §. 18. numer. 19.* & secundum istam doctrinam facile intelligere poteris opinionem Greg. in *d. l. 49. tit. 6. part. 1. verb. amonestari tres veces,* quas monitiones dicit non esse necessarias, quando in synodo fuit facta nunciatio; quia illa habet vim trium denunciationum, & sic in terminis *d. Concilii Trid. c. 8.* tenet don Ioan. Vela in suo tractatu de delictis, *c. 6. col. 4. *† vers. nouissime, fol. 28.** vbi dicit sufficere monitionem synodalem ad incurrendam pœnam illius text. illa vero deficiente trina monitio erit necessaria, vt disponitur in dicto Concilio, & in nostra *l. Senatus. vers. Diuus.* quod secus erit in casu text. in *c. 1. sess. 23. Concilii Trident.* vbi sufficit citatio per edictum sine citatione personali contra parochum, qui ultra duos menses est absens à suo beneficio.*

## QVÆSTIO DCCCXI.

*Virum praelatus possit repudiare hereditatem ecclesie relictam. Communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Praelatus est administrator legitimus bonorum ecclesie.
- 2 Praelatus tenetur ad interesse, quando non fecit quod potuit.
- 3 Congregatio capituli non est necessaria.
- 4 Decisio Rota Romana, & Putei sunt idem.
- 5 Praelatus potest repudiare hereditatem ecclesie relictam.
- 6 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 7 Praelatus potest repudiare legatum ecclesie relictum.
- 8 L. qui autem, ff. quæ in fraudem creditor. declaratur.
- 9 Repudiare potest hereditatem, qui est prohibitus contrahere.
- 10 L. nemo ex sociis, §. i. ff. pro socio, declaratur.
- 11 Qui vitur iure suo nemini facit iniuriam.
- 12 Reus condemnatus potest repudiare hereditatem sibi delatam.
- 13 Opinio Gregoris reprobat per plures doctores.
- 14 Successor in maioratu, potest repudiare maioratum in præiudicium fisci.
- 15 L. cum quidam capitis, ff. de iure fisci, declaratur.
- 16 L. alienationis, §. qui occasione, ff. de verbor. significat. declaratur.
- 17 L. 5. tit. ii. par. 4. declaratur.
- 18 Vxor constante matrimonio potest renunciare lucris quaerendis.
- 19 Solemnitas non requiritur in repudiatione iuris quaerendi.
- 20 Legatarius potest repudiare legatum in præiudicium substituti.
- 21 Maior natu potest renunciare maioratu in præiudicium creditorum.
- 22 Repudiatio minoris valet in præiudicium creditorum facta cum matris auctoritate.
- 23 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 24 Repudiatio est facienda cum consensu Capituli.
- 25 Aliud est alienare, aliud non acquirere.
- 26 L. 7. tit. i. 4. par. i. declaratur.
- 27 L. 54. Tauri, declaratur.
- 28 Mulier coniugata non potest repudiare hereditatem sibi delatam.
- 29 Repudiatio est quedam species alienationis.
- 30 Repudiatio est priuatio.
- 31 Restitutio conceditur ecclesie, si fuerit laesa ex repudiatione praelati.
- 32 Repudiatio monasterii hereditatis monialis professa non valet.
- 33 Praelatus est excommunicatus alienans bona ecclesie sine consensu Capituli.
- 34 Resolutio quaestiones traditur.

**P**raelatos esse administratores legitimos bonorum suarum ecclesiarum, & monasteriorum, ac ꝑ congregationum, ac pro eis in iudicio stare posse, tam agendo quam defendendo, probat tex. in c. edoceri. de rescript. text. in c. cum deputati. de iudic. l. ciuitates. ff. quod cuiusq. vniuersit. nom. & docet Palameron dec. 695. num. 3. in rub. de confess. praelati. fol. 182. & sic tenetur ad interesse, si aliquid potuit ꝑ quaerere ecclesie, & non quaesuit, tex. in c. quecung. vbi gl. 12. q. 4. Rebuffus in c. sine exceptione. 12. q. 2. in compendio. n. 32. in tantum quod nõ est necessaria congregatio Capituli, vt ꝑ traditur in decis. Rota tit. de confess. dec. 3. numer. 4. & dec. 36. de procurat. Puteus decis. 210. in 3. par. & 441. numer. 6. in 2. par. quod ꝑ declaratum fuit in decis. 22. Rota Rom. in 2. par. num. 3. vbi plures refert, & ex quibus videtur dicendum recto iure posse praelatum (in his quæ acquirere potest) ecclesie præiudicare, re-

pudiando hereditatem, seu legatum, quam dicitur communem opinionem Ias. in l. legato, ff. de leg. 1. quem sequitur decis. Rota Rom. 30. numer. 3. lib. 2. in 3. par. & in eodem casu & themate retento, & proposito idem ꝑ fuit decisum apud Puteum lib. 2. decis. 509. num. 2. Pro qua opinione est gl. in c. fin. 10. q. 6. Innoc. in c. fraternitatis. de donat. & pro hac opinione Ias. fuit iudicatum, vt traditur in decis. Rota Rom. 209. numer. 3. lib. 2. in 3. par. & pro hac sententia consuluit Federicus de Senis conf. 9. numer. 1. quem sequitur Lopus allegat. 46. & 25. numer. 5. vbi late Mandosius dicit communem opinionem Palacii Rubeus in repetit. c. per vestras. de donat. §. 47. num. 5. Soc. reg. 110. fallentia si. & hanc dicit communem opinionem Corsetus in repertorio ad Abbatem, verb. praelatus. Ripa in d. l. legato. numer. 9. & probat istam opinionem text. in c. fin. 16. q. 6. & sic dicit Crotus ꝑ conf. 119. nu. 2. quod praelatus solus potest repudiare legatum monacho factum, licet ipso iure acquiratur dominium, & sequitur nouiter Ber. conf. 70. numer. 4. Rom. conf. 184. Rol. consil. 15. num. 37. vol. 1. Redoan. de reb. ecclesie non alien. q. 2. c. 12. num. 10. & 11. Burfatus conf. 55. num. 22. vol. 1. Mandosius ad Romanum d. consil. 184. vbi dicit ita secundum hanc communem opinionem fuisse in Rota iudicatum in quadam hereditatis repudiatione, & sequitur dicens communem Ant. Gabr. tit. de legat. concl. 3. nu. 4. vbi dicit magis communem opinionem, pro qua facit ꝑ text. in l. qui autem. ff. quæ in fraud. cred. vbi prohibitus alienare, potest repudiare. l. si sponsus. §. si maritus. de donat. inter vir. & vxor. Paul. conf. 307. nec prædicta ꝑ repudiatio, debet censeri dolosa, nec fraudulenta: quia secundum Fab. in §. manet. Inst. de societ. ille censetur fraudem committere, qui alienat, non vero qui conditione acquirendi non vitur. l. nemo ex sociis, §. i. ff. pro socio. quia illa repudiatio est de iure permessa, & sic ꝑ nemini fit iniuria. l. atqui natura. §. cum me absente. ff. de negoc. gest. l. cum pater. §. Titio. ff. de leg. 2. l. nemo videtur. ff. de reg. iur. & probatur expresse in d. l. qui autem. per quam tenet Accb. in l. 3. tit. 10. lib. 4. recop. num. 140. contra Greg. in l. 12. tit. 10. part. 5. verb. enganosamente. de ꝑ eo, qui fuit condemnatus per sententiam soluere pro certo damno duo millia ducatorum, & lata sententia superuenit reo hereditas matris, quam ipse ꝑ repudiavit, ne condempnatio ex dictis bonis solueretur, & fuit valde controuersum, an dicta sententia possit mandari executioni in bonis hereditatis maternæ non obstante filii repudiatione, & resoluit valere repudiationem cum ius non ꝑ sit quaesitum, sed quaerendum, & sequitur istam opinionem Matienço in l. 9. tit. 9. glo. i. numer. 6. lib. 5. recop. Couar. in c. Rainaldus. §. 3. num. 12. de testam. Tellus Fernandez, in l. 4. Tauri, numer. 21. & vide Gutier. in §. sui. Instit. de hered. qualit. & diff. num. 95. qui tenet cum Gregor. & Mierrez. de maioratu 4. par. q. 22. num. 45. & 59. & 62. vbi refert casum de facto, & nostram principalem quaestionem in num. 46. vbi refert Rebuff. in tract. de alienat. rer. eccles. num. 13. & Peralta. in l. Titia, cum testamento. §. si ea conditione. nu. 3. & in §. Lucia. num. 6. ff. de leg. 2. Pro qua sententia etiam facit, quia ꝑ successor in maioratu, vel melioratione, potest repudiare maioratum, vel meliorationem in præiudicium fisci, cum talis repudiatio non dicatur dolosa, cum non sit ius quaesitum, & repudians vitur iure suo, & sic nemini facit iniuriam. l. in metallum. ff. de iure fisci. quam opinionem sequitur Tellus Fernandez supra num. 62. Albericus in 2. par. statut. q. 74. Nellus in tractat. bannit. in 1. pa. 2. tempore. q. 39. pro ꝑ qua sententia est bonus tex. in l. cum quidam capitis. ff. de iure fisci. l. alienationis. §. qui occasione. ff. de verbor. signifi. ibi: ꝑ Qui occasione acquirendi non vitur, non intelligitur alienare, veluti qui hereditatem omittit, aut optionem intra certum tempus datam non amplectitur, qui text. profecto est notabilis, & expressus pro nostra principali opinione, quæ iuuatur ex ratione, & verbis tex. in l. 5. tit. 11. par. 4. ibi: ꝑ Esto es porque no seria el por ende mas probe, pues que no era aun en tenencia del heredamiento, e no se le menguna cosa del patrimonio que haia de antes. Præterea facit ꝑ pro hac sententia opinio Palacii Rubei in rep. c. per vestras. in rub. de donat.

de donatio. §. 48. num. 13. vbi tenet, quod vxor constante matrimonio potest renunciare lucris quærendis; cum illud ius non sit in esse productum, nec radicatum, & ita in num. 19. affirmat fuisse iudicatum, quam opinionem sequitur Matienço in l. 9. tit. 9. gloss. 1. num. 2. & 5. Castillo in l. 60. Tauri, vers. quero. Couarr. in 4. decretalium, 2. par. c. 7. §. 1. numer. 11. & Gutierr. 2. part. practic. q. 125. contra Greg. in l. 5. tit. 11. par. 4. verb. Otra manera. & Burgos de Paz q. 9. num. 10. Mieres de maior. 4. par. q. 23. num. 6. Boer. decis. 244. num. 2. Pro qua t̄ opinione in omnibus superioribus conclusionibus facit consilium Gozad. consil. 12. nu. 6. vbi dicit, quod in repudiatione iuris quærendi non requiritur illa solemnitas, quæ erat necessaria ad repudiandum ius iam quæsitum, ex qua ratione resoluit Couarr. in d. c. Raimaldus, §. 3. numer. 12. de testament. quod legatarius 20 t̄ rogatus alteri restituere, possit in præiudicium illius tertij legatum repudiare, similiter etiam primogenitus potest renunciare in præiudicium creditorum, vbi non- 21 dum à principio primogenitura t̄ delata fuerit, ita Tiracu, in tract. de primogen. qu. 24. numer. 1. Matth. de Affl. decis. 129. Mieres de maiorat. 4. p. q. 23. num. 47. in fin. & numer. 53. qui in num. 62. resoluit valere repudiationem 22 minorum, cum auctoritate matris, in præiudicium creditorum factam, & num. 63. tenet, quod ex hac ratione potest prælatus præiudicare Ecclesiæ in pœna commissi, recipiendo solutionem; quia ius non erat plene quæsitum, per quas rationes remanet fundata ista principalis opinio, quod prælatus potest repudiare legatum, seu hereditatem Ecclesiæ delatam.

Sed iis non obstantibus contrariam opinionem, im- 23 mo t̄ quod non possit solus facere repudiationem, tenet Bald. in l. contra iuris, §. si curatum, ff. de pactis. Domin. in c. 1. de rebus Eccl. non alien. lib. 6. & alios refert Soc. reg. 100. Fallencia fin. & hanc dicit magis communem opinionem Alex. in d. l. legatum, numer. 2. ff. de leg. 1. vbi Ias. num. 18. cum seq. Lopus allegat. 25. num. 5. vbi Mandosius alios allegat pro communi liter. R. & L. vbi resoluit, quod cum consensu Capituli est facienda repudiatio, 24 sicut dicitur in t̄ pupillo, vt in l. 1. i. 2. & 3. C. de præd. min. l. magis puto, §. fundus, ff. de reb. cor. quia aliud est alienare 25 quod suum est, aliud non t̄ acquirere, l. si sponsus, §. si maritus, de donat. pro qua sententia est optimus text. in l. si vbi, gloss. verb. donata, C. de sacrosanct. Eccl. vbi mortuo testatore transit dominium rei legatæ, vel hereditatis in Ecclesiam sine aliqua acceptatione, vt notat ibi Ias. nu. 25. Rebuffus in l. alienatum, vers. 2. limit. de verb. signif. Palacius Rub. verb. mortuo. in 2. Raynutius, n. 2. & 37. de testam. Mich. Crassus recept. sent. §. fideicommissum, q. 62. numer. 7. & sic cum sit iam ius quæsitum, sequitur, quod prælatus non possit præiudicare Ecclesiæ ex sua repudiatione, & sequitur hanc opinionem Laurentius de Rudolphis in repet. d. c. sine exceptione, q. 55. & 12. & 2. vbi dicit, quod tutius est iudicare, quod non valeat talis repudiatio, & sequitur Bertachinus de Firmo. in tract. de Episcopis, 4. par. q. 45. num. 149. Corsetus in suo repert. verb. alienatio, & facit pro ista opinione l. 9. tit. 14. par. 1. in fin. ibi: T en to- 26 das las otras t̄ cosas que huieren de hacer e de ordenar cada vno perlado en hecho que pertenezca à su Iglesia, deue lo hacer con 27 otorgamiento e con consejo de su cabildo. Præterea t̄ facit pro hac sententia l. 54. Tauri. vbi mulier coniugata non potest repudiare hereditatem sibi delatam ex testamento, 28 nec ab intestato, sine expressa licentia t̄ mariti. Ergo similiter neque prælatus in præiudicium Ecclesiæ sine consensu Capituli; quia videtur quædam species alienationis, quæ est prohibita à prælatis sine consensu Capituli, vt in l. 1. tit. 14. par. 1. & ex d. l. 9. cod. tit. & d. l. magis puto, 29 §. fundum, ff. de reb. cor. vbi pupillus sine prætoris auctoritate non potest fundum, seu legatum repudiare; quia renunciatio, seu repudiatio est priuatio, quæ præsupponit habitum de præsentis, ita Socin. consil. 189. in pr. vol. 2. text. in l. pupillorum, C. de repud. & abst. here. vbi sine tutoris auctoritate non potest t̄ pupillus hereditatem sibi delatam repudiare, vbi Bal. ampliat, etiam si hereditas sit damnosa; quia illud non debet iudicare minor, nec 30 prælatus, & sic dixit Rimin. consil. 515. quod t̄ vbi prælatus

in quærendis obfuit Ecclesiæ, quod succurritur remedio restitutionis in integrum, quam opinionem sequitur Iac. Barretta consil. 70. num. 7. vbi t̄ consuluit in repudiatione monasterij hereditatis delatæ moniali professa, & in tantum non valet talis alienatio, quod prælatus erit excommunicatus, vt in extranag. 2. de reb. Eccl. non alien. & tradit Nau. consil. 3. tit. de reb. eccl. & in cons. 4. Ex quibus rationibus t̄ & fundamentis hæc videtur tutior 33 opinio, sed prima est magis vera, & communis, & recepta, & pro ea sæpius iudicatur, cum non sit alienatio lucrum non quærere, vt eleganter resoluit consultus in d. l. alienationis, §. qui occasione, t̄ ff. de verb. signific. vbi non intelligitur alienare, qui hereditatem omisit: & ita est tenendum in iudicando & consulendo cessante dolo, & fraude in tali repudiatione. 34

## QVÆSTIO DCCCXII.

Virum si citatus respondeat in citatione se nolle venire, an sit amplius citandus. Communis contra communem,

## S V M M A R I A.

- 1 Contumax in vno articulo non censetur contumax in reliquis.
- 2 Verbum, nolo ire, intelligitur ad primam citationem.
- 3 C. venerabilibus, §. secus, de sentent. excommunicat. lib. 6. declaratur.
- 4 Contraria opinio proponitur.
- 5 L. 1. tit. 7. part. 3. declaratur.
- 6 Citatio ad domum sufficit.
- 7 Citatio constituit in contumacia non venientes.
- 8 Vocati qui nolunt venire non computantur in numero eligentium.
- 9 Casus de facto traditur.

Solet in electionibus contingere, quod aliquis exci- 1 status ad electionem faciendam respondet se t̄ nolle comparere, in loco, & tempore designatis, & dubitari solet, an sit expectandus, & iterum citandus, & partem affirmatiuam probat gloss. fin. in c. 2. de dolo, & contum. lib. 6. vbi contumax in vno articulo, non reputatur contumax in reliquis; quia illud t̄ verbum, se nolle venire, debet intelligi ad primam citationem, c. liceat, de procuratorib. lib. 6. & est text. in c. venerabilibus, §. secus, de sent. excomm. lib. 6. t̄ vbi gloss. verb. venditio. quam opinionem tenet Alberic. in auth. qui semel, num. 3. C. quom. & quando iudex. Ang. in l. peremptorio, ff. de iud. Alex. in l. contumacia, num. 12. ff. de re iudic. & hæc est communis opinio secundum Fel. in c. consuluit, numer. 9. de offic. deleg. & sic qui ter est citandus, vt diximus in qu. 810. non sufficit, quando citatur si respondeat, quod non vult venire, vt ad electionem procedatur; quia illud intelligitur ad illam primam citationem, secus ad reliquas.

Sed contrariam opinionem, immo t̄ quod sufficiat 4 illa prima citatio, vt iudicetur extraneus, & sic quod valeat electio sine alia requisitione, tenet gloss. in l. tres denunciations, C. quom. & quando iudex, gloss. in l. ex consensu, §. si. ff. de appell. gloss. in l. si. ff. de in integr. restit. Bart. num. 4. in d. l. consentaneum. vbi Boerius num. 54. idem Bart. in l. 1. §. vsus, ff. de procur. & in tract. de insign. & armis, n. 22. & hæc est communis opinio t̄ secundum Ripam in c. 1. num. 83. de iudic. & Sapia. in l. qui se patris, numer. 20. ff. vnde liber. quam opinionem videtur approbare l. 1. tit. 7. p. 3. vbi sufficit citatio t̄ ad domum, & ratio huius opinionis est; quia citatio non venientes in contumacia constituit, & qui non veniunt alienos se faciunt, c. cum nobis, de elect. Greg. in l. 19. tit. 5. p. 1. gloss. pen. Franciscus Marcus t̄ decis. 1038. & 783. & 785. Aceb. in l. 3. & 7. tit. 4. lib. 2. recop. & in curia Pisana lib. 1. c. 2. num. 6. vbi dicit t̄ absurdum esse in numero eligentium computare illos, qui vocati venire noluerunt, gloss. in Clem. quod circa de elect. Lancellottus inst. de elect. §. per scrutinium, in gl. volunt; quia contumacia 5

in respondendo, & non compatendo magis debet nocere, quam prodesse, & ita dicit Aceb. supra, quod practicitur, quia alias esset magna discordia, & confusio, & litium causa, & occasio nil decidendi, neque definiendi in consiliis tam ecclesiasticis, quam secularibus, ita  
 9 † Fel. in ca. cum omnes, de constit. & est communis opinio secundum Socinum seniore conf. 45. num. 14. vol. 1. & ita iudicavit consilium domini Archiepiscopi in quadam capellania oppidi de Madrid, vbi quidam patronus postquam fuit citatus, recusavit venire ad electionem, qui licet postea comparuit, electione iam facta, non fuit admittus, nec ex eo electio fuit reuocata, immo confirmata per dominos de consilio.

### QVÆSTIO DCCCXIII.

*Virum delegatus à principe possit procedere ad capturam persona. Communis contra communem.*

**D**Elegatum à principe habere potestatem capiendi, & incarcerandi, tenet gloss. magna in l. 2. ff. de iurisdic. omni. iudic. vbi Bart. Paul. & Alex. sequuntur istam opinionem, quam dicit ibi communem Iaf. numer. 22. & dicit etiam communem Boerius in repetit. l. 9. consentaneum, C. quomodo, & quando iud. & ratio est; quia iudex delegatus à principe, æquiparatur ordinario, l. à iudice, C. de iudic. in fin. & tradit Michael. Agia. de exhibend. auxiliis. Sed contrariam opinionem dixit communem Salicetus in d. l. consentaneum, numer. 9. verior tamen est prima opinio, & tenenda, vt late comprobari potest ex traditis in quest. 761.

### QVÆSTIO DCCCXIV.

*Virum pro rebus male ablati heres possit conueniri intra tempus conficiendi inuentarium. Communis contra communem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Heres non potest conueniri intra tempus conficiendi inuentarium.
- 2 Heres pro male ablati potest statim conueniri.
- 3 Creditores hereditarij non possunt heredem conuenire intra tempus inuentarij, secundum Greg.
- 4 Contraria opinio defenditur.
- 5 L. nulli, C. de Episc. & Cler. declaratur.
- 6 Opinio Gregorij reprobat de iure nostro regio.
- 7 L. fin. §. donec, C. de iure delib. corrigitur de iure regio quoad creditores.
- 8 Opinio Gregorij est vera de iure communi.
- 9 Heres de iure regio potest conueniri durante inuentario à creditorib. hereditariis.
- 10 Heres ad soluendas vsuras defuncti tenetur non obstante inuentario.
- 11 Relicta pro anima, non recipiunt moram restitutionis.
- 12 Relictum ad pias causas quod dicatur.

**R**egula generalis iuris † est, quod heres non potest conueniri intra tempus conficiendi inuentarium, l. fin. §. donec, C. de iur. deliber. quod in tantum procedit, quod nec pro male ablati habere locum affirmant Cinus, & Alber. in d. §. donec, vbi hanc dicunt communem opinionem, quam videtur † sequi Gregor. in l. 7. tit. 6. p. 6. verb. mandando algo. vbi tenet, quod non solum legatarij non possunt heredem conuenire intra tempus conficiendi inuentarium, immo † etiam nec creditores hereditarij, quibus aliquid est debitum ex aliqua causa, & sic si creditores heredem non possunt conuenire, ergo nec pro male ablati.